
COMUNE DI PRATO

Determinazione n.  3307 del 22/11/2016 

Oggetto: P. 281/3 - RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E STRUTTURALE 
DELLA RETE STRADALE ED ELIMINAZIONE DI BARRIERE 
ARCHITETTONICHE 2016 - LOTTO 3 - CUP: C31B16000060004 - CIG: 
67790519D9 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL'IMPRESA 
BANCHELLI REMO.

Proponente: 
Servizio Mobilità e infrastrutture 

Unità Operativa proponente: 
Staff Amministrativo, Trasporti e Traffico

Proposta di determinazione 
n. 2016/3589  del 14/11/2016

Firme: 

• Servizio Mobilità e infrastrutture 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1 Di 6



Determinazione n. 3307 del 22/11/2016

Il Dirigente

    

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 
novembre 2012, n. 190;

Vista la D.C.C. n. 119 del 21/12/2015, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2016-2018 corredato dei relativi allegati;

Vista inoltre la D.G.C. n. 407 del 22/12/2015, con la quale è stato approvato il Peg e Piano 
della performance 2016-2018;

Richiamato l'obiettivo di P.E.G. cod. 2016-OP083C;

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 
novembre 2012, n. 190;

Vista la D.D. 2025 del 25/07/2016, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo e sono 
state  prenotate  le  risorse  (capitolo  14520/3 imp.  2016/5915)  relativi  a “Riqualificazione 
funzionale e strutturale della rete stradale ed eliminazione barriere architettoniche 2016 –  
lotto 3 (P. 281/3)” per l'importo  complessivo di € 550.000,00; 

Vista la D.D. a contrarre n. 2473 del 22/09/2016, con la quale è stato stabilito di affidare gli  
interventi previsti dal progetto di cui sopra, approvato con la citata D.D. 2025/2016 mediante 
procedura negoziata prevista  dall'art.  36,  comma 2, lett.  c)  del  D.  Lgs 50/2016 ed il  cui 
quadro economico è il seguente

A) Lavori a base di appalto 

1 - Interventi di riqualificazione stradale 328.000,00 
   - Oneri sicurezza 1     7.000,00
2 - Interventi di eliminazione barriere archit. 100.000,00 

                - Oneri sicurezza 2                                               4.000,00
             3 - Interventi di manut. Straordinaria   50.000,00
                - Oneri di sicurezza 3                                            1.000,00

                             Somma A)                490.000,00 490.000,00

B) Somme a disposizione A.C. 

- IVA 10% su A1)   33.500,00 
- IVA 4% su A2)     4.160,00

             - IVA 22% su A3)                                                    11.220,00
- Incentivo di progettazione 1,85%                          8.121,50
- Imprevisti      2.998,50  

   
Somma B)    60.000,00 60.000,00 

Totale                                        550.000,00 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 2 di 6



Determinazione n. 3307 del 22/11/2016

Preso  atto  dei  verbali  di  gara  dei  giorni  17/10/2016,  26/10/2016  e  09/11/2016  agli  atti 
dell’U.O.C. Trasporti e Traffico, per l’aggiudicazione dei lavori di cui al progetto approvato, dal 
quale si rileva che è risultata aggiudicataria l'impresa Banchelli Remo, con sede in Prato, in 
via don Giulio Facibeni, 34, p.i. 00014020978, in quanto la sua offerta è risultata quella con il 
prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara con un ribasso del 36,200%. I lavori  
pertanto  sono  stati  aggiudicati  alla  predetta  impresa  per  l'importo  complessivo  di  € 
304.964,00 oltre  oneri  per  la  sicurezza,  pari  ad €  12.000,00, ed IVA  come  da  quadro 
economico sotto riportato,  per un totale pari ad € 348.540,40;

Lavori soggetti ad IVA al 10% €  209.264,00
Lavori soggetti ad IVA al 4% €    63.800,00
Lavori soggetti ad IVA al 22% €    31.900,00
Oneri per la sicurezza soggetti ad IVA al 10% €      7.000,00
Oneri per la sicurezza soggetti ad IVA al 4% €      4.000,00
Oneri per la sicurezza soggetti ad IVA al 22% €      1.000,00

Sommano €  316.964,00

IVA per lavori al 10% €     20.926,40
IVA per lavori al 4% €       2.552,00
IVA per lavori al 22% €       7.018,00
IVA per oneri sicurezza al 10% €          700,00
IVA per oneri di sicurezza al 4% €          160,00
IVA per oneri di sicurezza al 22% €          220,00
Incentivo di progettazione 1,85% €       8.121,50
Imprevisti €       2.998,50
Somme a disposizione per ribasso d'asta €   173.036,00

Sommano €   215.732,40

IVA su ribasso d'asta al 10% €     11.873,60
IVA su ribasso d'asta del 4% €       1.448,00
IVA su ribasso d'asta del 22% €       3.982,00

Sommano €     17.303,60

TOTALE € 550.000,00

Dato atto che l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei 
requisiti previsti dall'art. 80 del D. Lgs. 50/2016, eccetto il caso in cui, decorsi più di trenta 
giorni  dalla  richiesta  della  necessaria  documentazione,  si  ritiene  prevalente  l'interesse 
pubblico di procedere alla realizzazione dei lavori, autorizzando la consegna degli stessi sotto 
riserva di legge, condizionandola alla possibilità di revoca dell'affidamento nel caso in cui le 
certificazioni abbiano dato esito negativo;

Dato atto che parte degli interventi previsti dal progetto sono applicate le aliquote IVA ridotte 
al 10% ed al 4% rispettivamente ai sensi della Tabella A, parte III, punto n. 127 quinquies del 
D.P.R. 633/1972 ed ai sensi della Tabella A, parte II, punto 41-ter del D.P.R. 633/1972;

Dato atto che l'impresa Banchelli Remo. è in possesso, fra l'altro, della certificazione SOA per 
la categoria OG3, classifica V;

Dato atto che la copertura finanziaria dei lavori in parola è assicurata al capitolo di bilancio n. 
14520/3  (impegno  n.  2016/5915),  su  cui  assumere  i  necessari  subimpegni  come  sotto 
riportato:

-  €  348.540,40 (comprensivi  di  IVA ai  sensi  di  legge  e oneri  per  la  sicurezza)  a  favore 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 3 di 6



Determinazione n. 3307 del 22/11/2016

dell'impresa Banchelli Remo per lavori;
- € 8.121,50 per incentivo;
- € 2.998,50 per imprevisti; 
- €  173.036,00  per ribasso d'asta, oltre IVA, per un totale di € 190.339,60 a disposizione 
dell'Amministrazione Comunale;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000, n.  267;

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato;

Dato  atto  che  la  presente  determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del VISTO di  
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del  Dirigente del  Servizio 
Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 
267;

DETERMINA

 
1)  di  aggiudicare  all'impresa  Banchelli  Remo,  con sede  in  Prato,  in   via  don  Giulio 

Facibeni, 34, p.i. 00014020978, i lavori relativi al progetto “Riqualificazione funzionale 
e strutturale della rete stradale ed eliminazione barriere architettoniche 2016 – lotto 3  
(P. 281/3)” per l'importo di € 348.540,40 (comprensivi di IVA ai sensi di legge e oneri 
per la sicurezza);

2)  di  dare  atto  che  il  quadro  economico  del  progetto  di  cui  trattasi,  in  seguito 
all'esperimento di procedura di gara è così modificato:

Lavori soggetti ad IVA al 10% €  209.264,00
Lavori soggetti ad IVA al 4% €    63.800,00
Lavori soggetti ad IVA al 22% €    31.900,00
Oneri per la sicurezza soggetti ad IVA al 10% €      7.000,00
Oneri per la sicurezza soggetti ad IVA al 4% €      4.000,00
Oneri per la sicurezza soggetti ad IVA al 22% €      1.000,00

Sommano €  316.964,00

IVA per lavori al 10% €     20.926,40
IVA per lavori al 4% €       2.552,00
IVA per lavori al 22% €       7.018,00
IVA per oneri sicurezza al 10% €          700,00
IVA per oneri di sicurezza al 4% €          160,00
IVA per oneri di sicurezza al 22% €          220,00
Incentivo di progettazione 1,85% €       8.121,50
Imprevisti €       2.998,50
Somme a disposizione per ribasso d'asta €   173.036,00

Sommano €   215.732,40
IVA su ribasso d'asta al 10% €     11.873,60
IVA su ribasso d'asta del 4% €       1.448,00
IVA su ribasso d'asta del 22% €       3.982,00

Sommano €     17.303,60

TOTALE € 550.000,00

 3) di prendere atto che parte degli interventi previsti dal progetto sono applicate le aliquote 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 4 di 6



Determinazione n. 3307 del 22/11/2016

IVA ridotte al 10% ed al 4% rispettivamente ai sensi della Tabella A, parte III, punto n. 127 
quinquies del D.P.R. 633/1972 ed ai sensi della Tabella A, parte II, punto 41-ter del  D.P.R. 
633/1972;

 4) di dare atto che la copertura finanziaria è imputata al capitolo 14520/3, imp. 2016/5915, sul 
quale assumere i necessari subimpegni come segue:

-  €  348.540,40 (comprensivi  di  IVA ai  sensi  di  legge  e oneri  per  la  sicurezza)  a  favore 
dell'impresa Banchelli Remo per lavori;
- € 8.121,50 per incentivo;
- € 2.998,50 per imprevisti. 

5)  di dare atto che il ribasso d'asta del 36,200%, praticato dall'impresa Banchelli Remo, pari  
ad €  173.036,00, oltre IVA, per un totale di  € 190.339,60, sarà mantenuto a disposizione 
dell'Amministrazione Comunale;

6) di dare atto che l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei 
requisiti previsti dall'art. 80 del D. Lgs. 50/2016, eccetto il caso in cui, decorsi più di trenta 
giorni  dalla  richiesta  della  necessaria  documentazione,  si  ritiene  prevalente  l'interesse 
pubblico di procedere alla realizzazione dei lavori, autorizzando la consegna degli stessi sotto 
riserva di legge, condizionandola alla possibilità di revoca dell'affidamento nel caso in cui le 
certificazioni abbiano dato esito negativo;

7) di dare atto che il CIG è il seguente: 67790519D9;

8) di dare atto che il CUP è: C31B16000060004;

9) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge 7/08/1990, n. 
241 e s.m.i.,  è la Geom. Gerarda Del  Reno, responsabile dell'U.O.C. Mobilità, viabilità e 
urbanizzazione primaria.

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Sub Impegno 2016 U 14520/3 10.05.2

  

30564 348.540,40

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 5 di 6



Determinazione n. 3307 del 22/11/2016

Sub Impegno 2016 U 14520/3 10.05.2

  

99997 8.121,50

Sub Impegno 2016 U 14520/3 10.05.2

  

00000 2.998,50

 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 6 di 6



Firmato da:  

Rossano Rocchi
codice f iscale  IT:RCCRSN52R03G999O
num.ser ie :  406680
emesso da:  InfoCert  Firma Qual i f icata  2
val ido dal  13/03/2015 al  13/03/2018


